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Elhandelsselskaber i krydsild

Ifølge oplysninger fra Forbruger-
ombudsmanden er der i 2018 
- efter et stort antal klager fra for-
brugere - åbnet et større antal 
sager mod elhandelsselskaber for 
brud på markedsføringsloven.

Mængden af forbrugerklager 
er gennem de seneste fire år fort-
sat stigende, selv om selskaberne 
i flere omgange har fået læst og 
påskrevet, hvad de må og ikke 
må, når de henvender sig til for-
brugerne. 

Første løftede pegefinger var 
tilbage i november 2016 med en 
vejledning om gældende regler 
og hernæst i 2017 med dels en 
indskærpelse af lovgivningen, og 
dels at gentagelsestilfælde eller 
lignende overtrædelser til skade 
for forbrugerne ville blive anset 
for en skærpende omstændig-
hed. 

Lige lidt synes det at have 
hjulpet, for trods advarslerne til 
elhandelsselskaberne stiger an-
tallet af klager over selskabernes 
forretningsmetoder. Klagerne 
omfatter vildledende markedsfø-
ring, uanmodede henvendelser, 
manglende fortrydelsesret og 
forskellige omstændigheder, når 
selskaberne indgår aftaler med 
kunderne.

Set over en periode fra 2013 
og frem til september i år toppe-
de antallet af klager i 2017 med 
193 henvendelser, hvor især tre 
selskaber stak ud med de fleste 
forbrugerklager. Det var selska-
berne Modstrøm, Blue Energy og 
Gul Strøm med henholdsvis 54, 
37 og 29 henvendelser fra util-
fredse forbrugere.

Også i 2018 er der pr. septem-
ber ”vindere” i kategorien ”Ikke 
forstået reglerne”. På en klar ”før-
steplads” finder man jf. tal fra For-

brugerombudsmanden selskabet 
Modstrøm med 37 klager. 

På de følgende pladser er der 
især 6 selskaber, der kæmper om 
”æren”. Det er Dong/Ørsted (12), 
Blue Energy (13), Natur-Energi 
A/S (13), Seas-Nve (12), Vindstød 
(10) og GNP Energy Danmark 
(12). Men året er jo så heller ikke 
gået endnu...

I PL’s optik skal man ikke for-
søge at underspille problemets 
størrelse ved f.eks. at sætte antal-

let af klager i modsætning til lan-
dets 2.7 mio. husholdninger. Man 
bør nok i stedet holde sig for øje, 
at det formentlig er langt fra alle 
sager, der ender som anmeldte 
klager på Forbrugerombudsman-
dens bord.

Men PL hilser skærpede kon-
sekvenser fra Forbrugerombuds-
manden velkommen.
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